
LÍNEAS DE APOYO BILATERAL

LÍNEAS DE ACCIÓN REGIONALES

"La visita de estudios de Cybed4Dev nos permitió 
tener una visión holística de la seguridad, enfocada a 
la ciberseguridad, así como el blindaje tecnológico a 
los sistemas e infraestructuras críticas del Estado 
ecuatoriano. Todo esto es posible si las instituciones 
trabajan en equipo, con una clara comprensión de 
esta necesidad, desde todos los poderes del Estado".

PROYECTOS BILATERALES

168.200.000 EUR

INVERSIÓN REGIONAL

20.000.000 EUR

INVERSIÓN BILATERAL

PROYECTOS REGIONALES
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Delegación del Ministerio 
del Interior del Ecuador.
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Enfoque de apoyo bilateral Unión Eropea en Ecuador

Reformas del sector 
de la seguridad 
(2025-2027)

Apoyo al Sistema Penitenciario y 
de Rehabilitación Social

Fomento de intercambio de 
información de seguridad entre EC 
y los Estados Miembros de la UE

Combate a finanzas 
criminales ilegales 

Prevención de 
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un intercambio comercial 
seguro

Prevención del reclutamiento 
forzado de jóvenes por el 

CTO



NOMBRE 
DEL PROYECTO

MONTO FINANCIADO
POR LA UE

LUGAR DE 
IMPLEMENTACIÓN

Programa de respuesta de emergencia 
de la Unión Europea para fortalecer el 

sistema penitenciario.
Programa Nacional

Programa Nacional

Centro de Intercambio de Información.

Fondos de resiliencia.

Proyecto de Digitalización.

Evaluación de puertos.
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Programa de Asistencia contra el 
Crimen Organizado (PAcCTO 2.0).

EUROFRONT

Programa de Cooperación entre
América Latina, el Caribe y la Unión 
Europea en materia de política de 

drogas (COPOLAD III).

Proyecto de Cooperación Portuaria 
(SEACOP VI).

Programa Mundial de Perturbación de 
las Redes Delictivas (CRIMJUST). 

GLACY+

CyberNet

Resiliencia cibernética para el 
desarrollo (Cyber4Dev).

Programa de la UE de 
Observación de la Tierra 

(COPERNICUS).

Iniciativa de creación de capacidades  
marítimas (CRIMARIO II).

Proyecto de comunicaciones 
aeroportuarias (AIRCOP V).

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

Programa Regional

58.800.000 EUR

15.000.000 EUR

15.000.000 EUR

6.000.000 EUR

7.500.000 EUR

10.000.000 EUR

6.000.000 EUR

18.900.000 EUR

4.000.000 EUR

11.000.000 EUR

16.000.000 EUR

2.500.000 EUR

2.000.000 EUR

10.000.000 EUR

5.200.000 EUR

395.000 EUR

Contacto: galo.nina@eeas.europa.eu
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